
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

 
Vistos, los Informes N° 006877-2024-DIA/MC, N° 006885-2024-DIA/MC, 

N° 006888-2024-DIA/MC, N° 006892-2024-DIA/MC N° 006947-2024-DIA/MC 
N° 006891-2024-DIA/MC, N° 006893-2024-DIA/MC N° 006948-2024-DIA/MC 
N° 006894-2024-DIA/MC, N° 006895-2024-DIA/MC N° 006949-2024-DIA/MC 
N° 006898-2024-DIA/MC, N° 006896-2024-DIA/MC N° 006951-2024-DIA/MC 
N° 006899-2024-DIA/MC, N° 006897-2024-DIA/MC N° 006953-2024-DIA/MC 
N° 006902-2024-DIA/MC, N° 006900-2024-DIA/MC N° 006954-2024-DIA/MC 
N° 006904-2024-DIA/MC, N° 006901-2024-DIA/MC N° 006955-2024-DIA/MC 
N° 006912-2024-DIA/MC, N° 006903-2024-DIA/MC N° 006956-2024-DIA/MC 
N° 006913-2024-DIA/MC, N° 006905-2024-DIA/MC N° 006957-2024-DIA/MC 
N° 006916-2024-DIA/MC, N° 006906-2024-DIA/MC N° 006994-2024-DIA/MC 
N° 006919-2024-DIA/MC, N° 006907-2024-DIA/MC N° 007002-2024-DIA/MC 
N° 006920-2024-DIA/MC, N° 006908-2024-DIA/MC N° 007003-2024-DIA/MC 
N° 006921-2024-DIA/MC, N° 006909-2024-DIA/MC N° 007004-2024-DIA/MC 
N° 006922-2024-DIA/MC, N° 006910-2024-DIA/MC N° 007005-2024-DIA/MC 
N° 006923-2024-DIA/MC, N° 006914-2024-DIA/MC N° 007006-2024-DIA/MC 
N° 006926-2024-DIA/MC, N° 006915-2024-DIA/MC N° 007007-2024-DIA/MC 
N° 006927-2024-DIA/MC, N° 006917-2024-DIA/MC N° 006986-2024-DIA/MC 
N° 006868-2024-DIA/MC, N° 006918-2024-DIA/MC N° 007008-2024-DIA/MC 
N° 006869-2024-DIA/MC, N° 006958-2024-DIA/MC N° 007009-2024-DIA/MC 
N° 006870-2024-DIA/MC, N° 006992-2024-DIA/MC N° 007010-2024-DIA/MC 
N° 006871-2024-DIA/MC, N° 006936-2024-DIA/MC N° 006964-2024-DIA/MC 
N° 006872-2024-DIA/MC, N° 007012-2024-DIA/MC N° 006966-2024-DIA/MC 
N° 006873-2024-DIA/MC, N° 006937-2024-DIA/MC N° 007011-2024-DIA/MC 
N° 006874-2024-DIA/MC, N° 006959-2024-DIA/MC N° 006967-2024-DIA/MC 
N° 006875-2024-DIA/MC, N° 006960-2024-DIA/MC N° 006968-2024-DIA/MC 
N° 006876-2024-DIA/MC, N° 006961-2024-DIA/MC N° 006969-2024-DIA/MC 
N° 006878-2024-DIA/MC, N° 006963-2024-DIA/MC N° 006970-2024-DIA/MC 
N° 006879-2024-DIA/MC, N° 006938-2024-DIA/MC N° 006971-2024-DIA/MC 
N° 006882-2024-DIA/MC, N° 006940-2024-DIA/MC N° 006984-2024-DIA/MC 
N° 006883-2024-DIA/MC, N° 006941-2024-DIA/MC N° 006972-2024-DIA/MC 
N° 006886-2024-DIA/MC, N° 006942-2024-DIA/MC N° 006973-2024-DIA/MC 
N° 006887-2024-DIA/MC, N° 006943-2024-DIA/MC N° 006974-2024-DIA/MC 
N° 006889-2024-DIA/MC, N° 006945-2024-DIA/MC N° 006981-2024-DIA/MC 
N° 006890-2024-DIA/MC, N° 006946-2024-DIA/MC N° 006982-2024-DIA/MC 
N° 006983-2024-DIA/MC N° 006989-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes y los 
Informes N° 000702-2024-DLL/MC, N° 000701-2024-DLL/MC, N° 000700-2024-DLL/MC, 
N° 000707-2024-DLL/MC, N° 000697-2024-DLL/MC, N° 000708-2024-DLL/MC, N° 
000703-2024-DLL/MC, N° 000704-2024-DLL/MC, N° 000698-2024-DLL/MC, N° 000699-
2024-DLL/MC y  N° 000705-2024-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, 
exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, 
en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, como 
una herramienta de recolección y sistematización de información socio económica laboral 
de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, artes y patrimonio del 
Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de información sobre los 
trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la toma de decisiones basadas 
en evidencia y la mejora de los servicios públicos del Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura 
y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección del 

Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la 
procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ROSA LUZ ALVAREZ YUCRA 2024-0114084 

2 LUCILA HUAYTA RAMIREZ 2024-0115699 

3 ANGELICA CONDORI MORALES 2024-0115707 

4 KAREN MERLI AHUANARI MANIHUARI 2024-0121609 

5 LIZETH VALERA AHUANARI 2024-0121626 

6 BELGICA BARDALES PIZANGO 2024-0121644 

7 KELLY MELENDEZ RUIZ 2024-0121662 

8 GLADYS GINA RUIZ ALEGRIA 2024-0121671 

9 MARIA LICENIA MURAYARI PACAYA 2024-0121683 

10 MAGLY WILMA BARDALES PIZANGO 2024-0121700 

11 GLORIA PIZANGO PACAYA 2024-0121718 

12 ISOLIDA OLORTEGUI FABABA 2024-0121741 

13 RAUL ARMANDO PACOMPIA MAMANI 2024-0121748 

14 CECILIA NAPOLEON HOSHIPIO 2024-0121749 

15 VERONICA ANDREA BOBADILLA SALAZAR 2024-0121777 

16 ANA SARAI PACOMPIA MAMANI 2024-0121930 

17 MARGARITA CAMAYTERI FLORES 2024-0121946 

18 CLAUDIA CARO-SANCHEZ TRUJILLO 2024-0121971 

19 HERNAN PAUL SALDAÑA VEGA 2024-0122325 

20 RICARDINA CONDO PARI 2024-0122397 

21 SARAI SANDI AMASIFUEN 2024-0122416 

22 TEODOCIA PACHARI IDME 2024-0122420 

23 KELLY AHUANARI MANIHUARI 2024-0122433 

24 ROCIO DEL PILAR GUIMARAES SILVANO 2024-0122441 

25 DENIS PASHANASI PASHANASI 2024-0122446 

26 LEONILA MANIHUARI TAMANI 2024-0122457 

27 FELICITA MARILUZ MACUYAMA PACAYA 2024-0122462 

28 ROSARIO ESTHER DEL CASTILLO TUANAMA 2024-0122475 

29 MAGDALENA VANESA YUCRA VILCA 2024-0122480 

30 YENI ROSS HUARACCALLO VENTURA 2024-0122489 

31 MERLITA MAYTAHUARI OLIMAR 2024-0122497 

32 CRISTHIAN RAUL PASTRANA CASTILLEJO 2024-0122667 

33 ROSA ELEUTERIA CERNA CASTILLO 2024-0122776 

34 ANABEL YANINA LEON HUARCAYA 2024-0122959 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

35 CARLOS HIPOLITO VENTURA ALTAMIRANO 2024-0123390 

36 ELOY ROBERTO SARAYASI SUPO 2024-0123484 

37 VICTOR HUGO PULIDO IBAÑEZ 2024-0123691 

38 ALEX PIERO DANOS MARREROS 2024-0123744 

39 MARIO RENATO CASTILLO VERGARA 2024-0123847 

40 CESAR CRUZ PACHERREZ OLIVOS 2024-0123923 

41 RENZZO STHEPHANO AVALOS VILLANUEVA 2024-0124079 

42 MAYRA AZUCENA DE JESUS SANCHEZ 2024-0124130 

43 GABRIEL YVAN MORALES AÑEZ 2024-0124376 

44 LENER FRANKLIN HILARIO SEBASTIAN 2024-0124688 

45 CESIA MARITE TOCTO GUTIERREZ 2024-0124854 

46 ROBERT LORENZO RODRIGUEZ VARRANTES 2024-0124889 

47 DAYRA MILAGROS DELGADO PARIACURI 2024-0124913 

48 YESENIA LIZETH CASTRO SALIRROSAS 2024-0124916 

49 YSIDORO MIGUEL CORNELIO ESCOBEDO 2024-0124992 

50 WILMER ABEL REYES VEGA 2024-0125043 

51 SEGUNDO ESTEBAN FERNANDEZ GAITAN 2024-0125102 

52 JOSE ANDRES CABANILLAS SALGUERO 2024-0125134 

53 FABRIZZIO SAAVEDRA WILSON 2024-0125169 

54 JHONATAN ABEL ADINCHON NOVOA 2024-0125246 

55 DIEGO ARMANDO BOLO ANTON 2024-0107688 

56 LEVI ALEX CAMARGO GOMEZ 2024-0112436 

57 FANY CORDOVA MONTALVAN 2024-0112968 

58 EDILBERTO AYALA CAMPOS 2024-0114550 

59 JOSE ALDO LOZANO PANDURO 2024-0115689 

60 MARIO HUMBERTO RENGIFO SORIA 2024-0117401 

61 ISAAC ROSAS PANDURO 2024-0117452 

62 DENIS LUIS PACAYA TAMANI 2024-0120037 

63 BETTY CORONADO RAMIREZ 2024-0120442 

64 JHOEL JHOSEP CABANA PARIPANCA 2024-0122409 

65 ALEX RONY MAMANI MAMANI 2024-0122426 

66 SABINA MAURA MAMANI MAMANI 2024-0122507 

67 IMELDA TAMANI HUANIO 2024-0122511 

68 LUCILA RENGIFO MACUSI 2024-0122532 

69 SUSANA PACAYA MANIHUARI 2024-0122560 

70 CIPRIANO SOTO DE LA CRUZ 2024-0122568 

71 MARLLORI VALLES TUANAMA 2024-0122573 

72 ROBERTO GUSTAVO ALVARADO ESPINOZA 2024-0122668 

73 REINA FLORES FLORES 2024-0122731 

74 RAUL VIZCARRA GAVILAN 2024-0122741 

75 SEFERINA CHOQUE PUMA DE TICONA 2024-0122939 

76 ROMULO PASCUAL CASTAÑEDA ROJAS 2024-0123006 

77 NASARIA MARTA LEON SANTI 2024-0123014 

78 GABRIELA VARGAS MINO 2024-0123050 

79 GILDA BERTA QUISPE QUISPE 2024-0123054 

80 ANA CLAUDIA RAMOS CASAS 2024-0123569 

81 LUIS ALBERTO BERRIOS VELA 2024-0124038 

82 RANNYL TSITSIRI CAMACHO ÑACO 2024-0124039 

83 KLINGER ANTONIO MALAZQUEZ CURISINCHE 2024-0124070 

84 LEANDRO MAMANI TORRES 2024-0124161 

85 IDALIA CABELLO AGUIRRE 2024-0124540 

86 YURNE BELDI RAMOS ALEJANDRO 2024-0124754 

87 LUCIA ELISA FERRARI DAVILA 2024-0124758 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

88 ROSITA OCHAVANO DE SALDAÑA 2024-0124772 

89 DOMITILA ZUMAETA RIOS 2024-0124839 

90 MIRELLA EDITH CORDOVA DE LA CRUZ 2024-0124952 

91 MARCOS FELIX MATTA MONTANBAL 2024-0125030 

92 VIRGINIA RAMIRES FABIAN 2024-0125170 

93 GUISELA CUMBIA IPARRAGUIRRE 2024-0125175 

94 ALDEGUNDA LUCANA GARCIA 2024-0125275 

95 DANNY JHONATAN MONTESINOS ANCCARI 2024-0125276 

96 RICARDO MIGUEL CONTRERAS ESPINOZA 2024-0125279 

97 GLORIA MUÑOZ VALERIANO 2024-0125281 

98 EDUARDO RAUL CAÑAPATAÑA ALVAREZ 2024-0125284 

99 JUVER CARLOS MAMANI MAMANI 2024-0125327 

100 MAXIMINA EUDOLIA ZANABRIA VILLANUEVA 2024-0125444 

101 JHONATAN SEGUNDO HILARIO SEBASTIAN 2024-0125455 

102 VICTOR JOSE EMILIO DUCASTAING LAGOS 2024-0125513 

103 HAZIEL KRYSTAL RODENAS CACERES 2024-0125522 

104 VICTOR EDUARDO CHUNGA LINDO 2024-0125554 

105 MAXIMO RODOLFO GALLO QUINTANA 2024-0125568 

106 JIMMY DAVID PERALTA ABANTO 2024-0125570 

107 WILLIAM APARICIO PACHECO 2024-0125575 

108 JACKELINE MARGARITA CACERES RIVAS 2024-0125599 

109 VICTOR MANUEL CRUZ ALTAMIRANO 2024-0125654 

110 PITER ARMANDO VARGAS USEDO 2024-0125664 

111 KATHERINE PAMELA QUISPE URIETA 2024-0125673 

112 CARLOS OSWALDO CONDOR ORTIZ 2024-0125750 

113 CARLOS JAVIER YLLA QUENAYA 2024-0125776 

114 DAVID HUGO CALERO MEJIA 2024-0125829 

115 MARIA SOLEDAD OBREGON ROSSI 2024-0125985 

116 ALAN FRANCISCO LUNA ARANDA 2024-0126258 

117 ANGELA BEATRIZ MORENO QUIROZ VDA DE ROVEGNO 2024-0125446 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el cuadro 

que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no se 
encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la implementación 

del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de considerar procedente el 
informe de la dirección de línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales 
y Artes emite la resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro; y, 
conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la 
resolución directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial N° 
000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”; 

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura; 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ROSA LUZ ALVAREZ YUCRA 2024-0114084 

2 LUCILA HUAYTA RAMIREZ 2024-0115699 

3 ANGELICA CONDORI MORALES 2024-0115707 

4 KAREN MERLI AHUANARI MANIHUARI 2024-0121609 

5 LIZETH VALERA AHUANARI 2024-0121626 

6 BELGICA BARDALES PIZANGO 2024-0121644 

7 KELLY MELENDEZ RUIZ 2024-0121662 

8 GLADYS GINA RUIZ ALEGRIA 2024-0121671 

9 MARIA LICENIA MURAYARI PACAYA 2024-0121683 

10 MAGLY WILMA BARDALES PIZANGO 2024-0121700 

11 GLORIA PIZANGO PACAYA 2024-0121718 

12 ISOLIDA OLORTEGUI FABABA 2024-0121741 

13 RAUL ARMANDO PACOMPIA MAMANI 2024-0121748 

14 CECILIA NAPOLEON HOSHIPIO 2024-0121749 

15 VERONICA ANDREA BOBADILLA SALAZAR 2024-0121777 

16 ANA SARAI PACOMPIA MAMANI 2024-0121930 

17 MARGARITA CAMAYTERI FLORES 2024-0121946 

18 CLAUDIA CARO-SANCHEZ TRUJILLO 2024-0121971 

19 HERNAN PAUL SALDAÑA VEGA 2024-0122325 

20 RICARDINA CONDO PARI 2024-0122397 

21 SARAI SANDI AMASIFUEN 2024-0122416 

22 TEODOCIA PACHARI IDME 2024-0122420 

23 KELLY AHUANARI MANIHUARI 2024-0122433 

24 ROCIO DEL PILAR GUIMARAES SILVANO 2024-0122441 

25 DENIS PASHANASI PASHANASI 2024-0122446 

26 LEONILA MANIHUARI TAMANI 2024-0122457 

27 FELICITA MARILUZ MACUYAMA PACAYA 2024-0122462 

28 ROSARIO ESTHER DEL CASTILLO TUANAMA 2024-0122475 

29 MAGDALENA VANESA YUCRA VILCA 2024-0122480 

30 YENI ROSS HUARACCALLO VENTURA 2024-0122489 

31 MERLITA MAYTAHUARI OLIMAR 2024-0122497 

32 CRISTHIAN RAUL PASTRANA CASTILLEJO 2024-0122667 

33 ROSA ELEUTERIA CERNA CASTILLO 2024-0122776 

34 ANABEL YANINA LEON HUARCAYA 2024-0122959 

35 CARLOS HIPOLITO VENTURA ALTAMIRANO 2024-0123390 

36 ELOY ROBERTO SARAYASI SUPO 2024-0123484 

37 VICTOR HUGO PULIDO IBAÑEZ 2024-0123691 

38 ALEX PIERO DANOS MARREROS 2024-0123744 

39 MARIO RENATO CASTILLO VERGARA 2024-0123847 

40 CESAR CRUZ PACHERREZ OLIVOS 2024-0123923 

41 RENZZO STHEPHANO AVALOS VILLANUEVA 2024-0124079 

42 MAYRA AZUCENA DE JESUS SANCHEZ 2024-0124130 

43 GABRIEL YVAN MORALES AÑEZ 2024-0124376 

44 LENER FRANKLIN HILARIO SEBASTIAN 2024-0124688 

45 CESIA MARITE TOCTO GUTIERREZ 2024-0124854 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

46 ROBERT LORENZO RODRIGUEZ VARRANTES 2024-0124889 

47 DAYRA MILAGROS DELGADO PARIACURI 2024-0124913 

48 YESENIA LIZETH CASTRO SALIRROSAS 2024-0124916 

49 YSIDORO MIGUEL CORNELIO ESCOBEDO 2024-0124992 

50 WILMER ABEL REYES VEGA 2024-0125043 

51 SEGUNDO ESTEBAN FERNANDEZ GAITAN 2024-0125102 

52 JOSE ANDRES CABANILLAS SALGUERO 2024-0125134 

53 FABRIZZIO SAAVEDRA WILSON 2024-0125169 

54 JHONATAN ABEL ADINCHON NOVOA 2024-0125246 

55 DIEGO ARMANDO BOLO ANTON 2024-0107688 

56 LEVI ALEX CAMARGO GOMEZ 2024-0112436 

57 FANY CORDOVA MONTALVAN 2024-0112968 

58 EDILBERTO AYALA CAMPOS 2024-0114550 

59 JOSE ALDO LOZANO PANDURO 2024-0115689 

60 MARIO HUMBERTO RENGIFO SORIA 2024-0117401 

61 ISAAC ROSAS PANDURO 2024-0117452 

62 DENIS LUIS PACAYA TAMANI 2024-0120037 

63 BETTY CORONADO RAMIREZ 2024-0120442 

64 JHOEL JHOSEP CABANA PARIPANCA 2024-0122409 

65 ALEX RONY MAMANI MAMANI 2024-0122426 

66 SABINA MAURA MAMANI MAMANI 2024-0122507 

67 IMELDA TAMANI HUANIO 2024-0122511 

68 LUCILA RENGIFO MACUSI 2024-0122532 

69 SUSANA PACAYA MANIHUARI 2024-0122560 

70 CIPRIANO SOTO DE LA CRUZ 2024-0122568 

71 MARLLORI VALLES TUANAMA 2024-0122573 

72 ROBERTO GUSTAVO ALVARADO ESPINOZA 2024-0122668 

73 REINA FLORES FLORES 2024-0122731 

74 RAUL VIZCARRA GAVILAN 2024-0122741 

75 SEFERINA CHOQUE PUMA DE TICONA 2024-0122939 

76 ROMULO PASCUAL CASTAÑEDA ROJAS 2024-0123006 

77 NASARIA MARTA LEON SANTI 2024-0123014 

78 GABRIELA VARGAS MINO 2024-0123050 

79 GILDA BERTA QUISPE QUISPE 2024-0123054 

80 ANA CLAUDIA RAMOS CASAS 2024-0123569 

81 LUIS ALBERTO BERRIOS VELA 2024-0124038 

82 RANNYL TSITSIRI CAMACHO ÑACO 2024-0124039 

83 KLINGER ANTONIO MALAZQUEZ CURISINCHE 2024-0124070 

84 LEANDRO MAMANI TORRES 2024-0124161 

85 IDALIA CABELLO AGUIRRE 2024-0124540 

86 YURNE BELDI RAMOS ALEJANDRO 2024-0124754 

87 LUCIA ELISA FERRARI DAVILA 2024-0124758 

88 ROSITA OCHAVANO DE SALDAÑA 2024-0124772 

89 DOMITILA ZUMAETA RIOS 2024-0124839 

90 MIRELLA EDITH CORDOVA DE LA CRUZ 2024-0124952 

91 MARCOS FELIX MATTA MONTANBAL 2024-0125030 

92 VIRGINIA RAMIRES FABIAN 2024-0125170 

93 GUISELA CUMBIA IPARRAGUIRRE 2024-0125175 

94 ALDEGUNDA LUCANA GARCIA 2024-0125275 

95 DANNY JHONATAN MONTESINOS ANCCARI 2024-0125276 

96 RICARDO MIGUEL CONTRERAS ESPINOZA 2024-0125279 

97 GLORIA MUÑOZ VALERIANO 2024-0125281 

98 EDUARDO RAUL CAÑAPATAÑA ALVAREZ 2024-0125284 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VIBX5N0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

99 JUVER CARLOS MAMANI MAMANI 2024-0125327 

100 MAXIMINA EUDOLIA ZANABRIA VILLANUEVA 2024-0125444 

101 JHONATAN SEGUNDO HILARIO SEBASTIAN 2024-0125455 

102 VICTOR JOSE EMILIO DUCASTAING LAGOS 2024-0125513 

103 HAZIEL KRYSTAL RODENAS CACERES 2024-0125522 

104 VICTOR EDUARDO CHUNGA LINDO 2024-0125554 

105 MAXIMO RODOLFO GALLO QUINTANA 2024-0125568 

106 JIMMY DAVID PERALTA ABANTO 2024-0125570 

107 WILLIAM APARICIO PACHECO 2024-0125575 

108 JACKELINE MARGARITA CACERES RIVAS 2024-0125599 

109 VICTOR MANUEL CRUZ ALTAMIRANO 2024-0125654 

110 PITER ARMANDO VARGAS USEDO 2024-0125664 

111 KATHERINE PAMELA QUISPE URIETA 2024-0125673 

112 CARLOS OSWALDO CONDOR ORTIZ 2024-0125750 

113 CARLOS JAVIER YLLA QUENAYA 2024-0125776 

114 DAVID HUGO CALERO MEJIA 2024-0125829 

115 MARIA SOLEDAD OBREGON ROSSI 2024-0125985 

116 ALAN FRANCISCO LUNA ARANDA 2024-0126258 

117 ANGELA BEATRIZ MORENO QUIROZ VDA DE ROVEGNO 2024-0125446 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas cuyos 

nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo señalado en 
el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de derechos laborales. 

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página web 

del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de Registro, a 
los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-03T12:20:32-0500
	ASTE NUÑEZ Miguel Martín FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-09-03T15:22:41-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000924-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-09-03T15:43:59-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




